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2. Úvod

Otevřený a konkurenční trh je důležitým faktorem pro zlepšení průmyslové

soutěživosti, stimulem pro technologický rozvoj, snížení spotřebitelských cen, rozšiřování

a prohlubování sortimentu a zlepšení kvality zboží.1 Efektivní hospodářská soutěž má také

v dlouhodobém horizontu pozitivní vliv na zaměstnanost.2

Naopak omezení hospodářské soutěže kartely a zneužíváním dominantního

postavení vede ke ztrátě ekonomického blahobytu a poškozuje kupující a spotřebitele zboží

a služeb prostřednictvím zvýšených cen, snížené kvality zboží a omezeného výběru.

V těchto případech pak soutěžní mechanismus neplní svou alokační funkci a výsledky trhu

jsou tudíž neuspokojivé. Porušením soutěžního práva také dochází k redistribuci bohatství

od přímých či nepřímých odběratelů směrem ke kartelům či monopolům, což zjevně

negativně ovlivňuje i ostatní subjekty na trhu.3

Omezení hospodářské soutěže má tedy za následek i vznik škody účastníkům

hospodářské soutěže a jejich přímým a nepřímým dodavatelům a odběratelům včetně

konečného spotřebitele. Proto je nutné hospodářskou soutěž regulovat určitými pravidly

a tato vymáhat veřejnoprávními i soukromoprávními prostředky soutěžního práva.

Co se regulace hospodářské soutěže týče, jsou ve své podstatě možné tři varianty:

Absolutní svoboda, kdy je trh ponechán soutěži, která na něm funguje, absolutní regulace

státem a kombinace obou dvou systémů. Absolutní svoboda vede některé účastníky trhu

k neférovému jednání, které jim má umožnit získání výhody na trhu, zatímco přehnaná

regulace státem omezuje inovaci a rozvoj trhu ve prospěch spotřebitele, neboť účastníci

trhu mají omezenou motivaci k inovacím s ohledem na omezující státní pravidla.4

Soutěžní politika EU ekonomicky vychází z freiburské ordoliberální školy

moderované americkou školou harvardskou, týkající se více ekonomického přístupu (more

economic approach). Vychází se z toho, že samotný volný trh volnou soutěž není schopen sám

ubránit, neboť konkurenční boj vede k ovládnutí trhu tím nejschopnějším a to vede

1
WISE, M. Droit et politique de la concurrence dans l’Union europeenee (Rapport du Secrétariat de

l’OCDE). 2005, [Citováno 20.1.2015]. Dostupné z: http://www.oecd.org/fr/ue/35908651.pdf, s. 9-10
2
PIPKOVÁ, P. J. Směrnice o náhradách kartelových škod a její implementace do českého právního řádu

– vybrané otázky. Obchodněprávní revue, 2015, č. 7-8, s. 215
3
ASHTON, D. Competition Damages Actions in the EU. 1. vydání, Cheltenham: Edward Edgar

Publishing Limited, 2018, s. 404

MAIER-RIGAUD, F., SCHWALBE, U. Quantification of antitrust damages. 2013, [Citováno 7.9.2014].

Dostupné z:

http://papers.ssrn.com/sol3/Delivery.cfm/SSRN_ID2285023_code93169.pdf?abstractid=2227627&mirid

=1, s. 4
4
PIPKOVÁ, P. J. Rozsah odpovědnosti za škodu způsobenou porušením soutěžních pravidel EU. 1.

vydání, Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2014, ISBN 978-80-87975-06-0, s. 17-18

http://www.oecd.org/fr/ue/35908651.pdf
http://papers.ssrn.com/sol3/Delivery.cfm/SSRN_ID2285023_code93169.pdf?abstractid=2227627&mirid=1
http://papers.ssrn.com/sol3/Delivery.cfm/SSRN_ID2285023_code93169.pdf?abstractid=2227627&mirid=1
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ke konci soutěže. Proto je nutné regulovat pravidla soutěže tak, aby nezanikla. Reálná

soutěž je nedokonalá, a je na soutěžní politice, aby určila rozsah tolerovatelné

nedokonalosti.5

Co se více ekonomického přístupu týče, dle této teorie mají být nástroje soutěžního

práva více zaměřeny na následky protisoutěžního jednání než na jednání podniků samotné.

Tím se ovšem soutěžní právo přestává zaměřovat na dosažení ideální soutěže.6 Hlavní

funkcí evropského soutěžního práva proto není dosažení dokonalé konkurence, ale udržení

otevřeného, konkurenčního a jednotného trhu spravedlivého ke spotřebiteli.7 K dosažení

tohoto cíle soutěžní právo EU využívá prostředků veřejnoprávního a soukromoprávního

vymáhání.

Veřejnoprávní vymáhání soutěžního práva má v rámci unijního práva již dlouhou

tradici, omezené personální a finanční kapacity orgánů chránících hospodářskou soutěž

mají ovšem za následek, že tyto orgány se zabývají pouze těmi nejflagrantnějšími

protiprávními jednáními. Soukromoprávní vymáhání proto může odhalit a potrestat i jiné

méně závažné či odhalitelné delikty a je méně závislé na veřejnoprávních prostředcích.8

Soukromoprávní vymáhání tak může efektivně doplnit systém vymáhání soutěžního práva.

Dle zprávy Evropské komise z roku 20139 činily škody způsobené pouze hardcore

kartely na úrovni EU odhadem částku v rozmezí 13 – 37 mld. EUR ročně. Tato částka

představovala přímou škodu způsobenou spotřebitelům a ostatním subjektům v důsledku

předražení ceny a ztrátu mrtvé váhy10. Na národní úrovni členských států se pak tato škoda

pohybovala v rozmezí 25 – 69 miliard EUR ročně, což představovalo 0,2 – 0,55% hrubého

domácího produktu EU. Tato výše škody ovšem nezahrnuje škodu způsobenou ostatními

formami protisoutěžních jednání.

5
SVOBODA, P. Úvod do evropského práva. 5. vydání, Praha: C.H. Beck, 2013, s. 317-318,

ŠMEJKAL, V. Doktrinální souboj o evropský antitrust – Odkud kam směřuje soutěžní politika a právo

EU?. Právník, 2014, č. 2, s. 96-99,

MUNKOVÁ, J., KINDL, J. SVOBODA, P. Soutěžní právo. 2. vydání, Praha: C. H. Beck, 2012, s. 20
6
TICHÝ, L., ARNOLD, R., ZEMÁNEK, J., KRÁL, R., DUMBROVSKÝ, T. Evropské právo. 5. vydání.

Praha: C. H. Beck, 2014, s. 406
7
BEJČEK, J., HAJN, P., POKORNÁ, J. a kol. Obchodní právo I. Obecná část. Soutěžní právo. 1. vydání,

Praha: C. H. Beck, 2014, s. 283
8
WHISH, R., BAILEY, D. Competition Law. 7. vydání, Oxford: Oxford University Press, 2012, s. 295

9
Commission Start Working document, Impact assessment report, Damages actions for breach of the EU

antitrust rules, COM (2013), 404 final., s. 23 [Citováno 6. 8. 2018] Dostupné z:

http://ec.europa.eu/competition/antitrust/actionsdamages/impact_assessment_en.pdf, s. 22
10

Ztráta mrtvé váhy (dead weight loss) představuje ekonomickou neefektivnost spočívající v omezení

produkce, k němuž dochází z důvodu, že někteří zákazníci si za cenu zvýšenou protisoutěžním jednáním

nemohou produkt dovolit a nemají tak z produktu ekonomický užitek

http://ec.europa.eu/competition/antitrust/actionsdamages/impact_assessment_en.pdf
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Přestože SDEU judikoval, že má každý (any individual) nárok na náhradu škody

způsobenou porušením soutěžního práva EU,11 nebyl tento nárok příliš aplikován, neboť

absentovala kvalitní a efektivní soukromoprávní právní úprava na úrovni členských států.12

To byl také jeden z důvodů, proč byla přijata směrnice Evropského parlamentu a Rady

č. 2014/104/EU ze dne 26. 11. 2014, o určitých pravidlech upravujících žaloby o náhradu

škody podle vnitrostátního práva v případě porušení právních předpisů členských států

a Evropské unie o hospodářské soutěži (dále jen „směrnice č. 2014/04/EU“). V USA bylo

přitom pomocí soukromoprávního vymáhání soutěžního práva řešeno až 90% všech

případů porušení soutěžního práva.13

Co se situace v České republice týče, dle důvodové zprávy14 k zák. č. 262/2017 Sb.,

o náhradě škody v oblasti hospodářské soutěže (dále jen „„zák. č. 262/2017 Sb.“),15 který

má směrnici č. 2014/104/EU transponovat, probíhalo v době přijímání tohoto zákona

v České republice několik desítek sporů o náhradu škody způsobené omezením


[…]


republice je pak absence efektivního kolektivního vymáhání náhrady škody.

Co se portugalské právní úpravy týče, tak po komparaci s unijní a českou právní

úpravou lze dospět k závěru, že směrnice č. 2014/104/EU byla transponována správně.

Zák. č. 23/2018 oproti české právní úpravě více odkazuje na úpravu obecného nároku

na náhradu škody v občanském zákoníku a důsledněji dodržuje terminologii směrnice.

Nicméně Portugalsko v rozporu se směrnicí omezuje solidární odpovědnost malých

a středních podniků v případě, že jim není pokuta prominuta. Stejně tak zák. č. 23/2018

v rozporu se zásadou plné náhrady škody vyplývající ze směrnice limituje výši náhrady

podle formy a rozsahu zavinění. Zák. č. 23/2018 výslovně odkazuje v otázce určování výše

škody na nezávazné sdělení Komise,963 což nepochybně zvyšuje oproti české právní úpravě

právní jistotu. Důvěra v právní systémy ostatních členských států se pak projevuje ve

vyvratitelné domněnce správnosti rozhodnutí jejích orgánů pro hospodářskou soutěž

a soudů pro portugalské soudy. Konečně je pozitivní, že portugalský zákon o organizaci

justičního systému počítá se speciálními senáty u krajských soudů pro problematiku

hospodářské soutěže.964

Z této práce tedy vyplývá, že by se měla zvýšit právní jistota v oblasti nároku na

náhradu škody způsobené porušením soutěžního práva a četnost jeho uplatnění, což by

mělo mít za následek efektivnější hospodářskou soutěž a ekonomický prospěch pro celou

EU. V jaké míře tomu bude, ukáže až soudní praxe a další legislativní vývoj v této oblasti,

jak na úrovni členských států, tak na úrovni Evropské unie.
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Určování výše náhrady škody způsobené porušením antimonopolního práva

Evropské unie a soukromoprávní vymáhání její náhrady

Abstrakt

Efektivní hospodářská soutěž je klíčová pro dosažení ekonomické prosperity vnitřního
trhu, zlepšování kvality produkce a co nejvyšší zaměstnanosti. Omezení hospodářské
soutěže může naopak vést k neefektivní alokaci zdrojů, ztrátě ekonomického blahobytu a
ke vzniku škody na straně soutěžitelů i konečných spotřebitelů.

Dosažení a dodržování efektivní hospodářské soutěže je proto jedním z hlavních cílů
Evropské unie. Toho lze docílit prostředky veřejnoprávního a soukromoprávního
vymáhání. Zatímco veřejnoprávní vymáhání má především sankční a odrazovací funkci,
soukromoprávní plní především funkci kompenzační. Přes tuto rozdílnost se oba dva typy
vzájemně doplňují. Proto se tato práce zabývá vztahem mezi soukromoprávním a
veřejnoprávním vymáháním.

Evropská unie přijala dne 26. 11. 2014 směrnici č. 2014/104/EU, která má částečně
soukromoprávní vymáhání harmonizovat co do uplatňování nároku na náhradu škody
způsobené porušením soutěžního práva.

Cílem této práce je zanalyzovat klady a zápory této úpravy. Zároveň se práce zabývá
srovnáním dvou referenčních transpozičních vnitrostátních úprav, a to zákona č. 262/2017
o náhradě škody v oblasti hospodářské soutěže, v České republice a zákona č. 23/2018, o
právu na náhradu škody způsobené porušením soutěžního práva, v Portugalské republice.

Co se týče kvantifikace škody, jsou v rámci soutěžního práva často používány ekonomické
a ekonometrické důkazy. Vzhledem k tomu, že směrnice č. 2014/104/EU uděluje
členským státům povinnost zajistit, aby bylo možno v případě nepřiměřeně obtížného
zjišťování výše škody tuto určit odhadem, zabývá se práce analýzou a komparací
základních metod pro určování výše škody způsobené porušením soutěžního práva.

Pro efektivitu soukromoprávního vymáhání je dále také důležitá úprava kolektivních žalob.
Proto autor práce analyzuje i právní úpravu této problematiky jak na úrovni Evropské unie,
tak na úrovni některých členských států, v tomto případě České republiky a Portugalské
republiky.
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The Quantification of Damages caused by breach of the European Union

Competition Law and Private Enforcement of its Compensation

Abstract

Effective competition is key issue for achieving the economic prosperity of the internal
market, improving the quality of production and maximizing employment. On the contrary
restriction of the competition can lead to inefficient allocation of resources, loss of
economic welfare and damages to both competitors and consumers.

Achieving and maintaining of the effective competition is therefore one of the main
objectives of the European Union. This can be achieved through means of public and
private enforcement. While pubic enforcement has, in particular, punitive and deterring
function, private enforcement has, in particular, compensatory function. Despite these
differences both categories complement each other. That is why this thesis deals with the
relationship between private and public enforcement.

On 26 November 2014, the European Union adopted Directive 2014/104/EU, which
partially harmonises private enforcement in relation to the right to compensation for
damages caused by a breach of competition law.

The aim of this work is to analyze the positives and negatives of this harmonization. The
dissertation also deals with the comparison of two reference transpositional national
measurements, namely Act No. 262/2017 on compensation in the field of competition in
the Czech Republic and Act No. 23/2018 on the right to compensation for damages
caused by breach of competition law in the Portuguese Republic.

As to the quantification of damages, economic and econometric proves are often used in
the field of competition law. Given that the Directive 2014/104/EU enacts the duty of the
member states to ensure the quantification of damages by estimation in the case of
unreasonably difficult determination, the dissertation deals with the analysis and
comparison of the basic methods of quantification of damages caused by the breach of the
competition law.

For the efficiency of the private enforcement is also important the regulation of the
collective actions. That is, why the author of this dissertation analyzes also the legal
regulation of this issue both on the level of the European Union and on the level of some
member states, in this case of the Czech Republic and Portuguese Republic.
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