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na téma

Určování výše náhrady škody způsobené porušením antimonopolního práva EU a

soukromoprávní vymáhání její náhrady

Práce se věnuje aktuálnímu a zásadnímu tématu se značným aplikačně praktickým

přesahem.

Ve vztahu k určování výše náhrady škody způsobené porušením antimonopolního práva

EU si práce za svůj hlavní cíl klade analyzovat základní metody a postupy při určování výše

této škody a identifikovat základní faktory, které mohou mít na její určování vliv.

Ve vztahu k soukromoprávnímu vymáhání její náhrady si práce klade dva hlavní cíle. Za

prvé analyzovat jakým způsobem je toto vymáhání regulováno unijní směrnicí 2014/104 a jak

se její transpozice zhostila Česká republika, a to v komparativním pohledu transpozice této

směrnice v Portugalsku. Za druhé analyzovat kolektivní vymáhání náhrady této škody.

V zájmu dosažení všech svých hlavních cílů je práce vhodně strukturována do dvanácti

kapitol.

Mám za to, že hlavních cílů bylo v práci dosaženo. Za vědecky zvlášť přínosné lze

považovat vypíchnutí kladů i záporů směrnice 2014/104, jakož i zhodnocení správnosti její

transpozice v ČR. Poznatky a závěry týkající se adekvátnosti této transpozice jsou využitelné

legislativní praxí. Pro aplikační praxi pak disertace přináší teoreticko-metodický návod jak ve

třech základních fázích přistupovat ke kvantifikaci náhrady škody způsobené porušením

soutěžního práva.

K práci nemám žádné zásadní obsahové ani formální připomínky či výhrady, protože

disertant se mnou práci průběžně několikrát konzultoval a všechny mé hlavní připomínky

v práci zohlednil. V práci disertant osvědčuje svoji schopnost vědecky pracovat.

Disertační práce, podle mě, svou formou, strukturou, obsahem i metodou zpracování

splňuje formální i obsahové požadavky kladené na disertační práce. Lze ji doporučit

k obhajobě.

V Praze dne 31. 5. 2019 prof. JUDr. Richard Král, Ph.D., LL.M., DSc.